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KẾ HOẠCH 

Tăng cường tiết kiệm điện ngành Giáo dục và Đào tạo  

giai đoạn 2024-2025 và các năm tiếp theo 

 

 

Thực hiện Kế hoạch số 91/KH-UBND ngày 26/4/2024 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh Hòa Bình về tăng cường tiết kiệm điện trên địa bàn tỉnh Hòa Bình giai 

đoạn 2024-2025 và các năm tiếp theo; 

Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 553/KH-SGD&ĐT ngày 23/3/2021 của 

Sở Giáo dục và Đào tạo về tăng cường tiết kiệm điện ngành Giáo dục và Đào tạo 

giai đoạn 2021-2025; 

Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) xây dựng Kế hoạch tăng cường tiết kiệm 

điện ngành Giáo dục và Đào tạo giai đoạn 2024-2025 và các năm tiếp theo, cụ 

thể như sau: 

I. MỤC TIÊU 

1. Mục tiêu chung 

Triển khai có hiệu quả Kế hoạch sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả 

trên địa bàn tỉnh Hòa Bình giai đoạn 2021-2025 đã được Chủ tịch UBND tỉnh 

phê duyệt tại Quyết định số 1616/QĐ-UBND ngày 17/7/2020 và Kế hoạch số 

91/KH-UBND ngày 26/4/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hòa Bình về tăng 

cường tiết kiệm điện trên địa bàn tỉnh Hòa Bình giai đoạn 2024-2025 và các 

năm tiếp theo. 

2. Mục tiêu cụ thể 

- Góp phần phấn đấu hằng năm tiết kiệm tối thiểu 2,0% tổng điện năng tiêu 

thụ trên địa bàn tỉnh trong giai đoạn 2024-2025 và các năm tiếp theo; Giảm bớt 

công suất phụ tải đỉnh của hệ thống điện trên địa bàn tỉnh đến năm 2025 đạt ít 

nhất 3%. 

- Các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh thực hiện rà soát, đầu tư, hiện đại hóa 

hệ thống điện của đơn vị, tăng cường sử dụng đèn LED, thiết bị hiện đại, thiết bị 

tiết kiệm năng lượng… nhằm góp phần giảm tổn thất điện năng trên hệ thống 

điện của tỉnh dưới 6% vào năm 2025. 

- Vận động, khuyến khích các cơ sở giáo dục và hộ gia đình cán bộ, công 

chức, viên chức ngành GDĐT sử dụng điện mặt trời mái nhà tự sản, tự tiêu 

(phục vụ tiêu thụ tại chỗ, không bán điện vào hệ thống điện quốc gia).  
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II. NHIỆM VỤ THỰC HIỆN  

1. Thực hiện tiết kiệm điện tại cơ quan, đơn vị, trường học (gọi chung 

là đơn vị) 

- Phổ biến, quán triệt việc thực hiện tiết kiệm điện đến toàn thể cán bộ, 

công chức, viên chức, người lao động; đưa nội dung sử dụng điện tiết kiệm vào 

chỉ tiêu đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ, chấp hành kỷ luật nội bộ và thi 

đua khen thưởng hàng năm; thường xuyên rà soát, đôn đốc và kiểm tra việc thực 

hiện nội quy, quy định hiện hành về tiết kiệm điện. 

- Xây dựng, ban hành và tổ chức thực hiện hiệu quả quy định về sử dụng, 

bảo dưỡng và thay thế các trang thiết bị tiêu thụ điện tại đơn vị. 

- Phối hợp với Điện lực các huyện, thành phố xây dựng và tổ chức triển 

khai kế hoạch tiết kiệm điện cho đơn vị mình, bảo đảm hàng năm tối thiểu tiết 

kiệm 5,0% tổng điện năng tiêu thụ trong năm. 

- Thực hiện nghiêm túc Quyết định số 68/2011/QĐ-TTg ngày 12/12/2011 

của Thủ tướng Chính phủ ban hành Danh mục phương tiện, thiết bị tiết kiệm 

năng lượng được trang bị, mua sắm đối với cơ quan, đơn vị sử dụng vốn ngân 

sách nhà nước khi sửa chữa, thay thế hoặc mua mới các phương tiện, thiết bị. 

- Tận dụng và huy động các nguồn lực để lắp đặt và sử dụng hệ thống điện 

mặt trời trên mái nhà, hệ thống đun nước nóng từ năng lượng mặt trời để giảm 

tiêu thụ điện từ hệ thống điện quốc gia. 

- Thường xuyên rà soát, đôn đốc và kiểm tra việc thực hiện nội quy, quy 

định hiện hành về tiết kiệm điện. 

2. Thực hiện tiết kiệm điện tại các hộ gia đình 

- Phối hợp với các tổ chức đoàn thể trong đơn vị như Công đoàn, Đoàn 

TNCS Hồ Chí Minh tuyên truyền, vận động nhà giáo, người lao động, học sinh, 

học viên, sinh viên sử dụng các thiết bị điện tại gia đình được dán nhãn năng 

lượng theo Quyết định số 04/2017/QĐ-TTg ngày 09/3/2017 của Thủ tướng Chính 

phủ quy định danh mục phương tiện, thiết bị phải dán nhãn năng lượng, áp dụng 

mức hiệu suất năng lượng tối thiểu và lộ trình thực hiện. 

- Thường xuyên thực hành hành vi sử dụng điện tiết kiệm và hiệu quả tại 

gia đình như: Tắt các thiết bị điện khi ra khỏi phòng, cắt hẳn nguồn điện nếu 

không sử dụng các thiết bị điện; chỉ sử dụng điều hòa nhiệt độ khi thật cần thiết; 

ưu tiên mua sắm các phương tiện, thiết bị điện hiệu suất cao hoặc thiết bị điện có 

dán nhãn tiết kiệm năng lượng; hạn chế tối đa sử dụng bóng đèn sợi đốt; Khuyến 

khích lắp đặt và sử dụng hệ thống điện mặt trời trên mái nhà, hệ thống đun nước 

nóng từ năng lượng mặt trời. 

- Khuyến khích lắp đặt và sử dụng hệ thống điện mặt trời trên mái nhà tự dùng 

cho nhu cầu sử dụng tại chỗ, hệ thống đun nước nóng từ năng lượng mặt trời. 
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III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 

1. Giải pháp về cải thiện hành vi sử dụng điện tiết kiệm, hiệu quả 

- Tuyên truyền, nâng cao nhận thức theo hướng đối tượng về cải thiện hành 

vi sử dụng điện đối với cán bộ quản lý, nhà giáo, người lao động và học sinh, 

sinh viên, học viên tại các đơn vị thông qua các tổ chức đoàn thể xã hội, chính 

quyền cơ sở như: Chi bộ đảng, Công đoàn, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Đội thiếu 

niên tiền phong Hồ Chí Minh. 

- Xây dựng và tổ chức triển khai các quy tắc xã hội/cộng đồng, nội quy, 

quy định về hành vi sử dụng điện: 

+ Quy tắc về sử dụng điện tại đơn vị, trường học...; 

+ Quy tắc về sử dụng điện an toàn, tiết kiệm và hiệu quả tại nơi sử dụng 

điện…. 

- Tuyên truyền thực hiện lối sống tiết kiệm điện đến hộ gia đình 

+ Thực hiện việc sử dụng các chế độ vận hành tiết kiệm điện đối với các 

thiết bị gia dụng tiêu thụ nhiều điện (Tủ lạnh, điều hòa không khí, quạt, bình 

nước nóng, máy giặt, hệ thống chiếu sáng…) tại từng hộ gia đình. 

+ Tham gia phong trào gia đình tiết kiệm điện tại khu dân cư. 

- Lồng ghép nội dung tuyên truyền tiết kiệm điện, tiết kiệm năng lượng vào 

chương trình học, hoạt động ngoại khóa của các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh. 

2. Giải pháp về công nghệ - kỹ thuật phục vụ tiết kiệm điện 

- Tham gia phong trào về sáng kiến, cải tiến kỹ thuật về tiết kiệm điện tại 

các cơ sở sản xuất kinh doanh trong doanh nghiệp. 

- Khuyến khích việc chuyển đổi công nghệ, thiết bị, máy móc phương tiện 

theo hướng tiết kiệm điện, sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả tại nơi sử 

dụng điện; Thúc đẩy việc tự động hóa, tối ưu hóa việc sử dụng điện của các thiết 

bị, phương tiện, máy móc sử dụng điện, hệ thống nhiệt, lạnh, chiếu sáng tại các 

cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ; tận dụng các nguồn năng lượng phát sinh 

trong quá trình sản xuất như nhiệt thải phục vụ phát điện; tích hợp các nguồn 

năng lượng tái tạo vào hệ thống điện, năng lượng nội bộ, giảm nhu cầu điện của 

đơn vị từ nguồn điện lưới quốc gia.. 

- Yêu cầu mua sắm các trang thiết bị có hiệu suất sử dụng điện cao, tiết 

kiệm năng lượng, lắp đặt, tích hợp các nguồn năng lượng tái tạo phù hợp vào hệ 

thống điện nội bộ, các hệ thống tự động kiểm soát tiêu thụ điện đối với các hạng 

mục đầu tư sử dụng hoặc có nguồn gốc từ vốn ngân sách nhà nước. 

3. Giải pháp về triển khai ứng dụng mô hình quản lý sử dụng điện tiết 

kiệm, sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả 

Các đơn vị trên địa bàn tỉnh tích cực phối hợp với ngành Điện lực Hòa 

Bình thực hiện các hoạt động quản lý phụ tải do ngành điện triển khai. 
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III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

- Các đơn vị trong toàn ngành tổ chức phổ biến, quán triệt việc thực hiện tiết 

kiệm điện tới toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, đưa nội dung 

tiết kiệm điện vào chỉ tiêu đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ, chấp hành kỷ 

luật nội bộ và thi đua khen thưởng hàng năm. 

- Các phòng chuyên môn, nghiệp vụ Sở chỉ đạo tổ chức lồng ghép nội dung 

phổ biến kiến thức về tiết kiệm điện, tiết kiệm năng lượng vào các chương trình 

giáo dục và đào tạo, hoạt động ngoại khóa, các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch 

Giờ Trái đất… phù hợp với yêu cầu của từng ngành học, cấp học.  

- Văn phòng Sở tham mưu huy động các nguồn lực để lắp đặt và sử dụng 

hệ thống điện mặt trời trên mái nhà, hệ thống đun nước nóng từ năng lượng mặt 

trời để giảm tiêu thụ điện từ hệ thống điện quốc gia. 

- Văn phòng Sở chủ trì tham mưu phối hợp với các sở, ban, ngành tổ chức 

thực hiện các nội dung trong Kế hoạch của Ủy ban nhân dân tỉnh và thực hiện 

chế độ báo cáo theo quy định. 

- Các đơn vị, trường học xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai thực hiện và 

báo cáo kết quả thực hiện tiết kiệm điện của đơn vị trước ngày 05/12 hằng năm 

về Sở GD&ĐT qua email: vanphong@hoabinh.edu.vn; không nộp bản giấy. 
 

Nơi nhận: 

- Ban chỉ đạo tỉnh; 

- Sở Công Thương;  

- Giám đốc, PGĐ Sở; 

- Website ngành; 

- Lưu: VT, ĐH.     

 

KT.GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 
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